

Số: 70/KHLN-TTYT-PGD&ĐT

Gia Lâm, ngày 14 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn trong trường học chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội, từ đầu năm 2021 đến nay, trên địa bàn Thành phố đã ghi nhận 70 trường hợp mắc tay chân miệng tại 28 quận, huyện, thị xã. Số mắc có xu hướng tăng trong thời gian gần đây, theo nhận định dịch bệnh này có thể tăng cao trong thời gian tới và bệnh chủ yếu gặp ở lứa tuổi nhỏ (dưới 5 tuổi).

Thực hiện công văn số 5425/SYT-NVY ngày 09/4/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc chủ động tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện Gia Lâm về triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Huyện năm 2021. Trung tâm y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch “Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn trong trường học chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- 100% các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập được tổng vệ sinh môi trường và khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh dịch nói chung và bệnh tay chân miệng nói riêng.

- Nâng cao nhận thức và thực hành của người dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch nói chung và bệnh tay chân miệng nói riêng đặc biệt là cán bộ, giáo viên, phụ huynh, người chăm sóc trẻ dưới 5 tuổi.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

1. Thời gian

- Đợt I: Từ ngày 20/4/2021 đến ngày 20/5/2021.

- Đợt II: Từ ngày 01/8/2021 đến ngày 31/8/2021.

- Tổ chức làm vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng trong trường học ngay từ đầu năm 2021, sau đó duy trì công tác này thường xuyên.

2. Địa bàn triển khai

Triển khai tổ chức làm vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng tại 100% các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống bệnh tay chân miệng trên hệ thống truyền thanh địa phương 1-2 lần/tuần. Lồng ghép tuyên truyền trong các

hội nghị, các hoạt động của thôn xóm và trường học, các ngày tiêm chủng, ngày làm mẹ an toàn.

- Tuyên truyền tới từng hộ gia đình, đặc biệt là bà mẹ, người chăm sóc trẻ tại các hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi, giáo viên các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình, lãnh đạo chính quyền, đoàn thể tại địa phương về bệnh tay chân miệng và các biện pháp phòng chống bằng nhiều hình thức như: họp tổ dân phố, tập huấn hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát thanh...

- Nội dung tuyên truyền:

+ Đối tượng có nguy cơ mắc bệnh tay chân miệng cao nhất là trẻ em dưới 5 tuổi.

+ Bệnh lây qua đường tiêu hóa và hiện chưa có vắc xin phòng bệnh đặc hiệu, nên việc mỗi người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh ăn uống, vệ sinh các nhân, vệ sinh nơi sinh hoạt là việc làm hết sức cần thiết.

+ Tuyên truyền các triệu chứng chính của bệnh tay chân miệng, các dấu hiệu chuyển bệnh nặng: sốt, loét miệng, phỏng nước ở lòng bàn tay, lòng bàn chân, vùng mông, đầu gối đặc biệt kèm theo dấu hiệu thần kinh hoặc tim mạch như: sốt cao, giật mình, lừ đừ, run chi, bứt rứt khó ngủ, nôn nhiều, rung giật cơ, đi loạng choạng, da nổi vân tím, vã mồ hôi, tay chân lạnh để người dân/người chăm sóc trẻ/cô giáo có thể tự phát hiện sớm bệnh nhân và đưa đến cơ sở y tế kịp thời.

+ Giáo dục cộng đồng thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân, các kiến thức về bệnh (ô chứa, nguồn truyền bệnh, thời kỳ ủ bệnh, phương thức lây truyền và các biện pháp phòng chống dịch).

+ Tuyên truyền biện pháp thực hiện 3 sạch gồm: ở sạch, bàn tay sạch và chơi đồ chơi sạch.

2. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện

Tổ chức đợt vệ sinh, khử khuẩn tại các trường mầm non, mẫu giáo, cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập, sau đó duy trì hàng tuần để chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng với các nội dung cụ thể là:

2.1. Các khu vực cần vệ sinh- khử khuẩn bao gồm

- Lớp học, cầu thang, hành lang (gồm nền nhà, bàn ghế, tay vịn cầu thang, tay nắm cửa...);

- Đồ chơi trẻ em;

- Đồ dùng cá nhân (khăn mặt, bàn chải, bát đũa, cốc chén...);

- Khu vực nhà ăn;

- Khu vực ngoại cảnh, sân chơi, khu phụ cận;

- Công trình vệ sinh và các khu vực, đồ dùng khác liên quan.

2.2. Kỹ thuật vệ sinh, khử khuẩn

Tại các khu vực trong trường mầm non, mẫu giáo, cơ sở chăm sóc trẻ tiến hành làm vệ sinh và khử khuẩn theo các bước sau:

Bước 1: Vệ sinh: Loại bỏ đất, rác thải, bụi... bám trên bề mặt bằng quét, dọn hoặc lau, sau đó thu gom vận chuyển đến nơi quy định để xử lý.

Bước 2: Làm sạch: Sử dụng nước sạch có thể pha với chất tẩy rửa thông thường, hoặc khăn ướt lau để loại bỏ chất hữu cơ bám trên bề mặt sàn nhà, tay vịn cầu thang, bàn ghế, đồ chơi, đồ dùng vật dụng chung và riêng trong khu vực trường.

Bước 3: Khử Khuẩn:

- Đối với các trường mẫu giáo, mầm non, cơ sở chăm sóc trẻ hiện đang có bệnh nhân hoặc ổ dịch cũ năm 2020 của các bệnh tay chân miệng hoặc các dịch bệnh khác như sốt ban nghi sởi, thủy đậu... sử dụng hóa chất Cloramin B để khử khuẩn với nồng độ 0,5% hoạt tính đối với tất cả các khu vực trong nhà trường bằng phun và lau theo các hướng dẫn trước đây của Trung tâm y tế huyện Gia Lâm.

- Đối với các cơ sở mẫu giáo, nhà trẻ, mầm non, cơ sở chăm sóc trẻ khác thực hiện khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa, rửa thông thường bằng lau hoặc ngâm. Một số đồ dùng như cốc, bát đĩa, thìa... có thể khử khuẩn bằng nhiệt (cho dụng cụ vào nồi luộc sôi).

3. Thực hiện rửa tay cho học sinh và đảm bảo VSATTP

- Đảm bảo có xà phòng rửa tay cho học sinh, hướng dẫn cho học sinh thực hiện 6 bước rửa tay bằng xà phòng theo đúng quy định.

- Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn trong trường học, thực hiện ăn chín uống sôi. Đảm bảo sử dụng nguồn nước sạch trong các trường học theo đúng quy định của Bộ Y tế, đảm bảo an ninh, an toàn nguồn nước.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

A. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐT HUYỆN

- Chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện chủ động tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn trong trường học chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng năm 2021.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện triển khai các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng trong trường học: tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh cho học sinh; khuyến cáo phụ huynh học sinh khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho nhà trường và cơ sở y tế để có biện pháp cách ly điều trị kịp thời.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện hướng dẫn nhà trường các biện pháp xử lý môi trường phòng, chống bệnh tay chân miệng như: vệ sinh lớp học (sàn nhà, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập...) bằng xà phòng hoặc cloraminB theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học thông báo kịp thời thông tin về học sinh có biểu hiện nghi mắc bệnh tay chân miệng cho trạm y tế trên địa bàn để kịp thời điều tra dịch tễ và xử lý dịch.

- Chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập thực hiện việc rửa tay cho học sinh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.



- Giám sát và theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh: hàng ngày các cô giáo thực hiện việc kiểm tra và hướng dẫn các bà mẹ, người chăm sóc trẻ kiểm tra các con trước khi vào lớp, khi chăm sóc trẻ để phát hiện sớm các trường hợp trẻ có sốt, có phỏng nước ở lòng bàn tay, lòng bàn chân, đầu gối, mông hoặc loét ở miệng nhằm chủ động phát hiện sớm ca bệnh tay chân miệng.

- Phân công cán bộ kiểm tra, giám sát việc thực hiện các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập.

- Kết thúc chiến dịch 100% các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập phối hợp với trạm y tế trên địa bàn báo cáo kết quả sau chiến dịch (có mẫu kèm theo) gửi về PGD&ĐT huyện và Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng- Trung tâm y tế huyện Gia Lâm.

B. TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS

- Chủ động tham mưu cho Trung tâm y tế xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng cụ thể tới các khoa phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị chống dịch, đội chống dịch cơ động sẵn sàng triển khai các nhiệm vụ đợt xuất.

- Giám sát, hỗ trợ hoạt động chuyên môn của tuyến xã, thị trấn trong công việc tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng trong các trường mầm non, nhà trẻ trong và ngoài công lập.

- Hướng dẫn các trạm y tế trong việc phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn phát thanh tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng.

- Phối hợp với các khoa phòng, với các báo, đài đưa tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện và các biện pháp phòng chống để nhân dân áp dụng và tích cực tham gia hoạt động phòng chống bệnh tay chân miệng tại cộng đồng.

2. Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng

- Chủ động tham mưu cho Trung tâm Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng cụ thể tới các khoa phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện triển khai tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng trong trường học, tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh cho học sinh, khuyến cáo phụ huynh khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho nhà trường và cơ sở y tế để có biện pháp cách ly điều trị kịp thời.

- Hướng dẫn nhà trường các biện pháp xử lý môi trường phòng bệnh pháp phòng chống bệnh tay chân miệng như: vệ sinh lớp học (sàn nhà, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập...) bằng xà phòng hoặc cloraminB theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học thông báo kịp thời thông tin về học sinh có biểu hiện nghi mắc bệnh tay chân miệng cho các cơ sở y tế đóng trên địa bàn để kịp thời điều tra dịch tễ và xử lý dịch.

- Phối hợp màng lưới Y tế trường học nắm bắt tình hình mắc bệnh truyền nhiễm nói chung và tay chân miệng nói riêng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các biện pháp xử lý rác, quản lý thức ăn, VSMT, vệ sinh ngoại cảnh...

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông với các hình thức đa dạng, phong phú, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng như: vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, thực hiện ăn sạch, ở sạch và giữ gìn đồ chơi cho trẻ.

- Tổng hợp báo cáo các cấp lãnh đạo theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

- Chủ động tham mưu cho Trung tâm y tế xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng cụ thể tới các khoa phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

- Phân công cán bộ theo dõi thông tin về tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch. Tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Huyện.

- Đảm bảo cơ sở thuốc, trang thiết bị, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống bệnh dịch tại các tuyến.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021 tới các ban, ngành, đoàn thể.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn lập danh sách tất cả các trường mẫu giáo, nhà trẻ, cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập đóng trên địa bàn. Phối hợp với các trường mẫu giáo, nhà trẻ, cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập lên lịch cụ thể tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng, lồng ghép tuyên truyền tại các thôn xóm và các tổ dân cư và tại các trường học.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở chống dịch, chủ động rèn luyện kỹ năng, kỹ thuật chuyên môn về phòng, chống bệnh tay chân miệng cho nhân viên y tế và tổ chống dịch cơ động địa phương, sẵn sàng triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Khi kết thúc chiến dịch yêu cầu tất cả các trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập tổng hợp báo cáo lên Trung tâm y tế huyện. Địa chỉ liên hệ: Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng- Trung tâm y tế huyện Gia Lâm. Điện thoại: 0243.2161680. Email: ytccgl@gmail.com

Trung tâm Y tế huyện Gia Lâm yêu cầu các trạm y tế các xã, thị trấn phối hợp với các trường mầm non, mẫu giáo và cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021. Đề nghị UBND các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí và nhân lực để triển khai các hoạt động tổ chức chiến dịch vệ sinh



môi trường, khử khuẩn trong trường học chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2021 đạt hiệu quả cao./.

**PHÒNG GD & ĐT
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Thúy Hồng

**TRUNG TÂM Y TẾ GIA LÂM
GIÁM ĐỐC**



Phan Thanh Lam

Nơi nhận:

- TTKSBT TP Hà Nội; |
- UBND Huyện; | (*Để báo cáo*)
- PGD&ĐT huyện; | (*Để P/h chỉ đạo*)
- UBND các xã, thị trấn; |
- Các đơn vị trực thuộc TTYT; (*Để thực hiện*)
- Các trường mầm non, mẫu giáo, chăm sóc trẻ
trong và ngoài công lập; (*Để thực hiện*)
- Lưu: PGD&ĐT, Khoa KSBT, HIV/AIDS;